
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 182

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1190 del 09/02/2022

OGGETTO: D.D.G. N. 13326 DEL 20.12.2021 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEI CANDIDATI ALLA NOMINA DI REVISORE 
UNICO E REVISORE SUPPLENTE DI AZIENDA CALABRIA LAVORO (ACL). NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
 

VISTI:
• Il  Decreto   legislativo  27 gennaio  2010,  n.  39   “Attuazione  della  direttiva  2006/43/CE,   relativa  alle 

revisioni   legali   dei   conti   annuali   e   dei   conti   consolidati,   che  modifica   le   direttive  78/660/CEE  e 
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE. (10G0057)”;

• la legge regionale 19 febbraio 2001, n. 5, recante “Norme in materia di politiche del lavoro e di servizi 
per l'impiego in attuazione del decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469”, come da ultimo modificata 
dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52, istitutiva di Azienda Calabria Lavoro;

• legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, 
società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”;

• lo Statuto di Azienda Calabria Lavoro adottato con D.G.R. n. 882 del 16 ottobre 2001 in attuazione 
dell’art. 22 della legge regionale n. 5/2001, come modificato dalla D.G.R. 306 del 15 aprile 2008.

PREMESSO che:
• l’art. 6 dello Statuto di Azienda Calabria Lavoro, in attuazione dell’art. 21 della legge regionale 

n. 5/2001, attribuisce il controllo di competenza sulla gestione economicofinanziaria dell’Ente 
strumentale   all’organo   di   revisione   collegiale,   che   dura   in   carica   tre   anni   e   cui   spetta   il 
compenso annuale previsto dalla l.r. 13 aprile 1995, n. 15;

• la Giunta regionale, con deliberazione n. 846 del 27 dicembre 2007, ha provveduto alla nomina 
dei membri del Collegio dei revisori di Azienda Calabria Lavoro;

• a seguito della necessità di costituire il nuovo Collegio dei revisori di Azienda Calabria Lavoro 
per il triennio 2019/2021, con decreto dirigenziale n. 3618 del 22 marzo 2019 si è proceduto ad 
approvare l’Avviso rivolto a soggetti esterni all’Amministrazione regionale e ad Azienda Calabria 
Lavoro interessati alla presentazione della relativa candidatura;

• espletata   l’istruttoria   sulle   adesioni   pervenute,   si   è   provveduto   ad   approvare   gli   elenchi, 
rispettivamente,   dei   soggetti   idonei   e   ammessi   e   dei   soggetti   non   ammessi   con   decreto 
dirigenziale n.  9794 del  07 agosto 2019,   trasmesso alla  Giunta  regionale per   il  seguito di 
competenza, ai sensi di quanto disposto dall’  art. 5 dell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n. 
3618/2019;

• in data 26 agosto 2020, è altresì avvenuto il decesso del Presidente del Collegio dei Revisori di 
Azienda Calabria Lavoro, comunicato dell’ente al Dipartimento vigilante, nonché all’Assessore 
al Lavoro, con nota via PEC del 4 settembre 2020, prot. n. 3157.

•

CONSIDERATO, tuttavia, che:
• l’art.  4 della successiva  legge regionale 16 maggio 2013, n.  24,  con riferimento ai  requisiti 

richiesti per i componenti degli organi dei soggetti di cui alla stessa legge di riordino, contempla 
espressamente la sola figura del revisore unico dei conti, riferendosi quindi ad un organo di 
revisione monocratico anziché collegiale. 

• parimenti, gli articoli seguenti della richiamata legge regionale, dedicati alla disciplina specifica 
di ciascuno dei soggetti regionali conseguenti alle procedure di accorpamento, si riferiscono 
sempre alla figura del revisore unico dei conti e del revisore supplente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• sebbene sul punto nulla specifichi   l’art.  8 della  l.  n.  24/2013 dedicato ad Azienda Calabria 
Lavoro,   che   si   incentra   piuttosto   sulle   funzioni   esercitate   dall’ente   strumentale,   proprie   e 
assegnate a seguito dell’accorpamento ad esso della Fondazione FIELD, alla luce di quanto 
disposto in generale dall’art. 4, e della disciplina specifica dettata nei successivi articoli per gli 
altri soggetti regionali conseguenti alle procedure d’accorpamento, è da ritenersi che anche per 
l’Ente in questione debba procedersi correttamente alla nomina di un revisore unico dei conti, 
nonché del revisore supplente;

• allo stato è risultato necessario e improrogabile procedere, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, 
della legge 24/2013, al compimento di tutti gli atti necessari per la nomina del nuovo organo di  
controllo monocratico dell’ente strumentale ai sensi dell'articolo 14, comma 1, lettera e), del d.l. 
13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, 
mediante  estrazione  pubblica  dall’elenco   regionale  dei   candidati   aventi   i   requisiti   prescritti 
formato   a   seguito   di   apposito   avviso   pubblico   e   previa   valutazione   da   parte   di   una 
commissione.

•

CONSIDERATO CHE:
• con il decreto dirigenziale n. 3618 del 22 marzo 2019 è stato approvato l’Avviso rivolto a soggetti 
esterni all’Amministrazione regionale e ad Azienda Calabria Lavoro interessati alla presentazione della 
propria candidatura a componenti  del  Collegio dei  Revisori  di  Azienda Calabria Lavoro per  il   triennio 
2019/2021, nonché ogni provvedimento ad esso connesso e consequenziale;  
• con D.D.G. n. 13326 del 20/12/2021 è stato revocato  il D.D.G n. 3618 del 22 marzo 2019 ed è 
approvato l’Avviso Pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina di Revisore 
Unico e Revisore Supplente di Azienda Calabria Lavoro (ACL).
•

DATO ATTO che con D.P.G.R. n. 180/2021 sono state attribuite le funzioni di vigilanza sull’attività di 
Azienda Calabria Lavoro al Dipartimento Lavoro e Welfare, ivi compresa l'istruttoria degli atti di nomina, 
revoca e decadenza degli organi dell’Ente, esercitate per il tramite del Settore “Politiche Attive, 
Superamento del precariato e Vigilanza Enti, Mercato del lavoro – Osservatorio”. 

PRECISATO che gli oneri connessi agli adempimenti conseguenti e derivanti dal presente decreto sono 
posti esclusivamente a carico di Azienda Calabria lavoro ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge 24/2013, 
e che non è configurabile alcun onere a carico del bilancio regionale.

VISTI:
- il   D.P.R.   n.   445.2000   Testo   Unico   delle   disposizioni   legislative   e   regolamentari   in   materia   di 

documentazione amministrativa;
- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 7/96;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture 

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, 

di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  D.D.G.   11713  del   17/11/2021  avente  ad  oggetto   “D.P.G.R.   180  del   07/11/2021  Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 “Politiche attive, 
Superamento del  Precariato e Vigilanza Enti,  Mercato del  Lavoro – Osservatorio”  al  dott.  Elio 
Carmelo Pontorieri;

- Il D.D.G. 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. n. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Microstruttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”, come integrato e modificato con D.D.G. 602.2022.

PRECISATO, altresì, che
1) L’ Avviso Pubblico, di cui al D.D.G 13326 del 20/12/2021 e?  stato regolarmente pubblicato il 14 

Gennaio 2022 sul BURC n. 12 Parte II, nonché?  sul Portale  istituzionale dell'Amministrazione 
regionale e su quello del Dipartimento Lavoro e Welfare;

2) il   29  Gennaio  2022   sono  scaduti   i   termini  previsti   dall'Avviso  per   la   candidatura  dei   soggetti 
interessati e pertanto e?  necessario, per come previsto nell'Avviso stesso, procedere alla nomina 
della Commissione interna che provveda all'istruttoria delle istanze pervenute. 

3) Entro i termini prescritti dall’Avviso di cui al D.D.G. 13326.2021 sono pervenute n. 15 Domande.

PRESO ATTO che la suddetta nomina spetta al Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro e Welfare, si 
individua la Commissione nelle seguenti figure:

1) Avv. Carmelo Elio Pontorieri Presidente                                             

2) Capicotto Pasquale  Componente

3) Giurleo Francesca  Componente

4) Fulciniti Aldo Segretario verbalizzante      

ATTESO che ai componenti della Commissione non spetta alcun emolumento accessorio riferito 
all'attivita?  predetta; 

ATTESTATO
che l’istruttoria e?  completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

che  il  presente provvedimento non comporta nuovi  o ulteriori  oneri  a  carico del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione. 

Su proposta del Responsabile del procedimento

ATTESTATA,  altresì, la regolarita?  amministrativa, nonche?  la legittimita?  e correttezza del presente 
atto. 

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa, che si richiamano quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di nominare la Commissione esaminatrice per l’istruttoria delle istanze inerenti l’Avviso Pubblico per 
la nomina a Revisore unico dei conti e Revisore supplente Di Azienda Calabria Lavoro (ACL), approvato 
con D.D.G. n. 13326 del 20/12/2021, nelle figure sotto riportate: 

- Avv. Carmelo Elio Pontorieri Presidente                                          

- Capicotto Pasquale  Componente

- Giurleo Francesca  Componente

- Fulciniti Aldo Segretario verbalizzante      

- che ai componenti della Commissione non spetta alcun emolumento accessorio riferito all'attivita?  
connessa alla nomina di che trattasi. di notificare  il  presente atto ai componenti della Commissione;di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6/04/2011, n. 11 e 
sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

- di attestare che si provvedera?  agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimento, 
previsti dall’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di  
prevenzione della corruzione e Trasparenza ai sensi dell’articolo 7bis, comma 3, del D. Lgs. n. 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALVASO SANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


